
+10,77%

10-jährige Bonds

 * dargestellt ist GBP bzw. AUD vs USD

AUD*

5,280%

133,45

2,72%

1,18%

Aussicht auf Aufnahme in S&P 500 beflügelt Uber

Bitcoin in US-Dollar mit Trend (SD +-1)

S&P 500

YTD in EUR

36.204

Interbank

2,56%

1,62%

UK

CAD
-

2.155
-0,18%

5,490%
0,020%

16.405
+0,04%

Creditreform - Insolvenzen in Deutschland steigen 2023 um 23,5 Prozent

Frozen - IW-Firmenumfrage signalisiert anhaltende ökonomische Schockstarre

Gold in USD/Feinunze

4,24%
0,67%

3794
3840

EUR

0,8573
0,9449

USD

0,6581

10,4318
JPY

3,962%

5,450%

1,640%

4.595
Dow Jones

-0,11%

2.033,26

3,67%

0,42%

Quelle: Reuters

1,3560

0,8720

5 Jahre Rendite

4,11%
0,95%
1,31%

2,77%
4,28%

NIKKEI

32.776
-1,37%

STOXX50E

4.415
-0,08%

Index

STOXX50E
S&P 500

10 Jahre

146,85
SEK

-0,400%

16.289

4,14%

-0,54%
3.313

+18,24%

3,83%
Japan

CHF
1,2629

26094

Öl Sorte Brent in USD/Fass

1,700%

MSCI UK

Guten Morgen...Scrooges zu seinem Neffen: Fröhliche Weihnachten? Was für ein Recht hast du, fröhlich zu sein? Was
für einen Grund, fröhlich zu sein? Du bist arm! Dickens Weihnachtsgeschichte ist eine Weihnachts- und
Gespenstergeschichte zugleich und gehört zu den meistgelesenen Erzählungen der Weltliteratur. Vier Geister sorgen
dafür, dass der reiche und sehr hartherzige Scrooge ein Opfer wird. Ein Opfer seiner selbst. Charles Dickens Verdienst
ist die Etablierung sozialkritischer Romane wie Oliver Twist oder eben auch: A Christmas Carol. Die Börsen-Geister
sind erwacht. Die Märkte tendieren schwächer. Im Oktober erhielt die US-Industrie deutlich weniger Aufträge. Die
Bestellungen gingen im Vergleich zum Vormonat um 3,6% zurück. Auch im November setzte die US-Industrie ihre
Talfahrt fort. Die Notenbankbilanz der EZB wird aus Sicht ihrer Direktorin Schnabel im Rahmen eines neuen
Steuerungssystems für die Zinsen in Zukunft voraussichtlich deutlich schrumpfen. Es sei zwar schon klar, dass die
Bilanz viel (Wortzitat) größer sein werde als sie es vor der Finanzkrise gewesen sei, aber (das große Aber) bei allen
Rahmenwerken, die erwogen werden, wird die Bilanz viel kleiner sein als sie es momentan ist, sagte sie. Aktuell hat die
EZB-Bilanz ein Volumen von rund 7 Billionen Euro. Vor Ausbruch der Finanzkrise 2007 hatte das Volumen noch bei 1,5
Billionen Euro gelegen. Nachdem die Aussicht auf sinkende Zinsen den Dollar-Index im November um rund 3%
gedrückt hat, zog er nun etwas an. Spekulationen auf US-Zinssenkungen ließen auch Bitcoin erstmals seit April 2022
wieder kurzzeitig über 42.000 Dollar springen (in der Spitze +9%). Die Aussicht auf höhere Gewinne durch sinkende
Kosten beflügelte Spotify. Der Musikstreaming-Dienst will etwa 1.500 Stellen abbauen und setzt damit zum dritten Mal
binnen eines Jahres Beschäftigte vor die Tür.

3,740%
5,480%

BUND FUT 6% DE/d

DAX

4,18%

0,78%

3 Monate

2,34%

30.12.2022

1,0831
1,4689

Die Wertentwicklung in der Vergangenheit ist kein verlässlicher Indikator für die künftige Entwicklung

Frühindikatoren

HSI

-2,15%

4,44%

0,55%

ATX

-0,12%

+16,37%

per 30.12.2022

5. Dezember 2023

12 Monate

Deutschland

USA

Schweiz

GBP*

USD

NIKKEI

EUV-Lithographie - Siemens arbeitet an effizienteren Chip-Fabriken für Intel

1,6454
159,10
11,3018

EUR
GBP
USD
JPY
CHF

Nasdaq

14.185
-0,84%

77,98


