

## Frühindikatoren

5. Dezember 2023

<b>Dow Jones</b>	Nasdaq	S&P 500	DAX	ATX	STOXX50E	MSCI UK	HSI	NIKKEI
36.204	14.185	4.595	16.405	3.313	4.415	2.155	16.289	32.776
-0,11%	-0,84%	-0,54%	+0,04%	-0,12%	-0,08%	-0,18%	-2,15%	-1,37%

- ► Creditreform Insolvenzen in Deutschland steigen 2023 um 23,5 Prozent
- Aussicht auf Aufnahme in S&P 500 beflügelt Uber
- ► EUV-Lithographie Siemens arbeitet an effizienteren Chip-Fabriken für Intel
- Frozen IW-Firmenumfrage signalisiert anhaltende ökonomische Schockstarre

Guten Morgen...Scrooges zu seinem Neffen: Fröhliche Weihnachten? Was für ein Recht hast du, fröhlich zu sein? Was für einen Grund, fröhlich zu sein? Du bist arm! Dickens Weihnachtsgeschichte ist eine Weihnachts- und Gespenstergeschichte zugleich und gehört zu den meistgelesenen Erzählungen der Weltliteratur. Vier Geister sorgen dafür, dass der reiche und sehr hartherzige Scrooge ein Opfer wird. Ein Opfer seiner selbst. Charles Dickens Verdienst ist die Etablierung sozialkritischer Romane wie Oliver Twist oder eben auch: A Christmas Carol. Die Börsen-Geister sind erwacht. Die Märkte tendieren schwächer. Im Oktober erhielt die US-Industrie deutlich weniger Aufträge. Die Bestellungen gingen im Vergleich zum Vormonat um 3,6% zurück. Auch im November setzte die US-Industrie ihre Talfahrt fort. Die Notenbankbilanz der EZB wird aus Sicht ihrer Direktorin Schnabel im Rahmen eines neuen Steuerungssystems für die Zinsen in Zukunft voraussichtlich deutlich schrumpfen. Es sei zwar schon klar, dass die Bilanz viel (Wortzitat) größer sein werde als sie es vor der Finanzkrise gewesen sei, aber (das große Aber) bei allen Rahmenwerken, die erwogen werden, wird die Bilanz viel kleiner sein als sie es momentan ist, sagte sie. Aktuell hat die EZB-Bilanz ein Volumen von rund 7 Billionen Euro. Vor Ausbruch der Finanzkrise 2007 hatte das Volumen noch bei 1,5 Billionen Euro gelegen. Nachdem die Aussicht auf sinkende Zinsen den Dollar-Index im November um rund 3% gedrückt hat, zog er nun etwas an. Spekulationen auf US-Zinssenkungen ließen auch Bitcoin erstmals seit April 2022 wieder kurzzeitig über 42.000 Dollar springen (in der Spitze +9%). Die Aussicht auf höhere Gewinne durch sinkende Kosten beflügelte Spotify. Der Musikstreaming-Dienst will etwa 1.500 Stellen abbauen und setzt damit zum dritten Mal binnen eines Jahres Beschäftigte vor die Tür.

Interbank	3 Monate	12 Monate	5 Jahre	10 Jahre	10-jährige Bonds	Rendite	per 30.12.2022
EUR	3,962%	3,740%	2,72%	2,77%	Deutschland	2,34%	2,56%
GBP	5,280%	5,480%	4,44%	4,28%	UK	4,18%	3,67%
USD	5,450%	5,490%	4,14%	4,11%	USA	4,24%	3,83%
JPY	-0,400%	0,020%	0,55%	0,95%	Japan	0,67%	0,42%
CHF	1,640%	1,700%	1,18%	1,31%	Schweiz	0,78%	1,62%

2023

## BTC= 02.02.2016 - 04.05.2024 (GMT) Price USD -60.000 -55.000 -50.000 -45.000 -35.000 -30.000 -25.000 -20.000 -15.000 -10.000 -5.000 -0

Bitcoin in US-Dollar mit Trend (SD +-1)

2017

Die Wertentwicklung in der	Vergangenheit ist kein verlässlich	er Indikator für die künftige Entwicklung

	EUR	USD		
USD	1,0831	-		
CAD	1,4689	1,3560		
GBP*	0,8573	1,2629		
CHF	0,9449	0,8720		
AUD*	1,6454	0,6581		
JPY	159,10	146,85		
SEK	11,3018	10,4318		
* dargestellt ist GBP bzw. AUD vs USD				
BUND FUT	133,45			
Öl Sorte Br	77,98			
Gold in US	2.033,26			

Index	YTD in EUR	30.12.2022
STOXX50E	+16,37%	3794
S&P 500	+18,24%	3840
NIKKEI	+10,77%	26094

Quelle: Reuters